

Số: /KH – HĐNVQS

Cẩm Lương, ngày 13 tháng 10 năm 2023.

KẾ HOẠCH
Sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH 13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế - Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự;

Thực hiện kế hoạch số 09/KH-HĐNVQS ngày 10/10/2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Cẩm Thủy về việc sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Cẩm Lương xây dựng kế hoạch sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Khám sơ tuyển công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ để tuyển chọn công dân có đủ tiêu chuẩn nhập ngũ theo quy định, làm cơ sở cho khám tuyển nghĩa vụ quân sự và gọi công nhập ngũ đạt kết quả cao.

2. Yêu cầu.

- Thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản, kế hoạch, hướng dẫn của trên về chỉ tiêu, nhiệm vụ khám sơ tuyển.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, quán triệt sâu sắc Luật nghĩa vụ quân sự trong cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là lực lượng thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, thực hiện tốt nghĩa vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức sơ tuyển đúng quy trình, quy định của pháp luật, bảo đảm công bằng, dân chủ, đủ số lượng bảo đảm chất lượng.

- Các đồng chí thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã chủ động phối hợp với mặt trận tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể liên quan tham mưu cho Đảng ủy, HĐND, UBND và Hội đồng NVQS xã hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các thôn thực hiện tốt nhiệm vụ sơ tuyển.

- Mọi tổ chức, cá nhân và công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ trên địa bàn xã thực hiện nghiêm túc kế hoạch sơ tuyển Nghĩa vụ quân sự năm 2024,

- Xử lý nghiêm những trường hợp trốn tránh, cản trở việc thực hiện nghĩa vụ quân sự.

II. NỘI DUNG.

Tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2024.

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM.

1. Thời gian:

Từ 07 giờ 30 phút đến 12 giờ 00 phút ngày 13/11/2023.

2. Địa điểm: Tại trạm y tế xã Cẩm Lương.

IV. THANH PHẦN THAM GIA.

1. Thành viên Hội đồng NVQS huyện, cán bộ Ban CHQS huyện phụ trách địa bàn.

2. Hội đồng NVQS xã, MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể xã.

3. Các đồng chí thôn đội trưởng.

4. Tổ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự xã.

5. Các công dân được triệu tập sơ tuyển NVQS năm 2024.

6. Quân số tham gia sơ tuyển NVQS tại xã: **31** công dân.

V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN, NGÀNH, CÁC THÔN.

1. Ban chỉ huy quân sự xã:

- Tổ chức phối hợp hiệp đồng, tham mưu cho Đảng uỷ, ủy ban nhân dân, hội đồng nghĩa vụ quân sự xã trong từng bước tổ chức thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn cụ thể, chi tiết các bước, các nội dung tiến hành để các thôn tổ chức thực hiện, hoàn chỉnh hồ sơ, chỉ đạo các thôn tổ chức phúc tra, rà soát nguồn sẵn sàng nhập ngũ, niêm yết danh sách sơ khám tuyển công khai dân chủ, phân loại đối tượng tạm hoãn, miễn theo quy định của Luật nghĩa vụ quân sự.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Phối hợp với Công an xã rà soát, nắm chắc lý lịch thanh niên nhập ngũ. Hiệp đồng với Trạm y tế xã chuẩn bị địa điểm, vật tư và tổ chức sơ khám tuyển theo kế hoạch, đạt kết quả cao.

- Tổng hợp kết quả công tác sơ tuyển báo cáo hội đồng nghĩa vụ quân sự xã và Ban chỉ huy quân sự huyện (cơ quan thường trực hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Cẩm Thủy).

2. Trạm y tế xã:

- Phối hợp với Ban CHQS xã tham mưu cho Chủ tịch ủy ban nhân dân xã ra quyết định thành lập tổ khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, con người, phòng khám và một số bảo đảm khác theo yêu cầu nhiệm vụ, phục vụ cho công tác sơ tuyển nghĩa vụ quân sự.

- Tổ chức kiểm tra sức khỏe đến từng công dân theo kế hoạch và triệu trách nhiệm trước ủy ban nhân dân, hội đồng nghĩa vụ quân sự xã và cơ quan chuyên ngành cấp trên về kết quả kiểm tra sức khỏe theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế - Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

- Hoàn chỉnh phiếu khám sức khỏe theo mẫu 02 cho thanh niên khám tuyển, bàn giao cho Ban chỉ huy quân sự xã, để tổng hợp báo cáo Ban CHQS huyện và hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện.

3. Công an xã.

Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ huy quân sự xã, các thôn, chỉ đạo hướng dẫn việc xét duyệt hồ sơ có liên quan đến thanh niên nhập ngũ, triển khai kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự tại khu vực sơ tuyển nghĩa vụ quân sự.

4. Công chức văn hóa xã.

- Tổ chức tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, nhiệm vụ sơ tuyển năm 2024.

- Làm tốt công tác tuyên truyền trong suốt quá trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ bằng nhiều hình thức như khẩu hiệu, pa nô, áp pích... để tuyên truyền động viên thanh niên phát huy truyền thống quê hương hăng hái lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã tuyên truyền thường xuyên viết bài đưa tin trước, trong và sau ngày sơ tuyển. Tập trung nêu gương những tập thể và cá nhân có nhiều thành tích trong việc gọi công dân nhập ngũ một cách kịp thời.

- Chuẩn bị và phục vụ loa đài tại khu vực sơ tuyển.

5. Đoàn thanh niên.

- Chỉ đạo các chi đoàn cơ sở phát động phong trào thi đua giành thành tích cao nhất trong đợt sơ tuyển đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền cổ động trong suốt quá trình tuyển chọn và gọi thanh niên nhập ngũ.

6. Các ban ngành, đoàn thể.

Chỉ đạo cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục, động viên thanh niên xã nhà, phát huy truyền thống cách mạng của quê hương Anh hùng sẵn sàng lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

7. Các thôn.

Căn cứ vào thực lực thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ theo quy định của luật nghĩa vụ quân sự ban hành ngày 19/6/2015. Rà soát, gọi số thanh niên đang đi làm ăn xa về, công khai danh sách sơ tuyển và danh sách tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ, bằng mọi biện pháp hoàn thành chỉ tiêu được giao, đảm bảo chất lượng kiên quyết không để tình trạng thiếu quân, không để sót lọt những trường hợp không đủ tiêu chuẩn nhập ngũ vào quân đội. Kiên quyết xử lý các trường hợp chấp hành không nghiêm luật nghĩa vụ quân sự.

Báo cáo danh sách nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ về Ban CHQS xã trước ngày 16/10/2023.

Tổ chức đưa thanh niên đi khám sơ tuyển đúng kế hoạch, thời gian, địa điểm. và quản lý tốt thanh niên trúng tuyển, bằng mọi biện pháp gọi hết số thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đi khám sơ tuyển.

8. Các Thành viên Hội đồng NVQS xã.

Thực hiện theo chức trách được phân công theo dõi, chỉ đạo cơ sở suốt quá trình tuyển trọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

VI. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO:

1. Bảo đảm kinh phí cho công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2024, từ nguồn ngân sách phân bổ cho hoạt động công tác quân sự, quốc phòng năm 2023 và năm 2024.

2. Ban CHQS xã phối hợp với Công an xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự tại khu vực khám sơ tuyển của xã.

Nhận được kế hoạch này yêu cầu Ban CHQS xã, Công an xã, trạm y tế xã và các Ban, ngành, đoàn thể và các thôn đầu mối, hiệp đồng chặt chẽ với nhau để thực hiện tốt nhiệm vụ sơ tuyển năm 2024, hoàn thành chỉ tiêu được giao./.

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS huyện (B/c);
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã (B/c);
- Các T/viên Hội đồng NVQS xã;
- Các thôn;
- Lưu: Ban CHQS xã.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Bùi Quốc Bảo**